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ÚVOD

V posledních letech se často hovoří o tom, ţe naše populace stárne. V důsledku

prodluţování kvality a délky ţivota seniorů přibývá. Zároveň s tím dochází i ke zvýšení

počtu osob ohroţených Alzheimerovou chorobou.

Demence představují závaţný problém pro zdravotně sociální systémy všech zemí.

Nejčastější příčinou demence je Alzheimerova choroba. Pacienti s touto nemocí ţijí

doma nejdříve samostatně, později potřebují stále intenzivnější pomoc a podporu rodiny

a profesionálních sluţeb. Někteří pacienti s demencí zůstávají v domácím prostředí

i v terminálních fázích tohoto onemocnění, někteří jsou ošetřováni ve zdravotnických či

sociálních zařízeních. V České republice je v domácím prostředí ošetřováno asi 80%

nesoběstačných seniorů, to znamená, ţe rodiny představují velmi důleţitý systém péče

o pacienty postiţené demencí (Holmerová, 2010).

Mezi hlavní principy poskytování péče v rodinách patří princip solidarity, který jde

napříč generacemi. V rodině je péče o staré rodiče a prarodiče zaloţena na vděčnosti,

lásce a vzájemném sdílení. Pečování je vysoce fyzicky i psychicky náročné, zejména je-

li celodenní a dlouhodobé (Topinková, 2001).

Náročná je i práce nelékařských zdravotnických pracovníků, na které jsou kladeny velké

nároky. Potřeba vysoké kvality péče je uplatňována jak ze strany pacientů a jejich

blízkých, tak i ze strany zaměstnavatelů a zřizovatelů zařízení.

Během své praxe na gerontopsychiatrickém oddělení jsem se denně setkávala

s nemocnými trpící Alzheimerovou nemocí. Starala jsem se o ně, sledovala, jak se jejich

nemoc vyvíjí. Kaţdému se pracuje lépe, pokud je výsledek jeho práce vidět, coţ je při

péči o nemocné s Alzheimerovou nemocí přinejmenším obtíţné. Velmi často jsem se

cítila vyčerpaná, po příchodu z celodenní směny jsem jiţ neměla sílu na svoji rodinu,

na své děti.

Setkávala jsem se téţ s rodinnými příslušníky nemocných. Několikrát jsem byla

svědkem situace, kdy byli na pokraji sil při péči o svého nemocného, a přesto jim

umístění do léčebny činilo velké rozpaky. Měli pocit selhání, cítili se trapně. Za přijetí

svých matek a otců se omlouvali, měli pocit, ţe sestrám musí vysvětlovat, proč uţ péči

nezvládají. Nejednou jsem je ujišťovala o jejich správném rozhodnutí, snaţila je

povzbudit, projevit jim obdiv za péči a lásku, kterou svým nemocným doposud dávali.

Na druhé straně zase příbuzní obdivovali nás, sestry, za obětavost, trpělivost, ochotu,

coţ mě ujišťovalo, ţe má naše práce smysl.
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V soukromém ţivotě jsem byla oporou kamarádce, která zajišťovala péči své babičce

s diagnózou Alzheimerovy nemoci. Byla jsem svědkem jejich problémů, starostí, jejích

nálad, její bezmoci.

Díky tomu jsem si poloţila otázku, jak se cítí rodina při péči o svého blízkého s touto

nemocí. Jak se cítí sestry? Lze porovnat zátěţ sester a rodinných pečujících?

Tyto otázky se staly námětem pro tuto bakalářskou práci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části je popsána

obecně pracovní zátěţ, zátěţ sester, práce sestry a stres, zátěţ pečovatele, syndrom

vyhoření a onemocnění zvané Alzheimerova nemoc, její projevy, stadia, léčba,

ošetřovatelská péče o nemocné trpící touto chorobou. Empirická část popisuje

provedený výzkum, cíl práce, metodu výzkumu, popisuje výzkumný vzorek. Součástí

práce jsou i doslovné přepisy provedených rozhovorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zátěž

Je obecně chápána jako vnější faktor (stresor) působící na jedince. Pracovní zátěţ můţe mít

různý dopad, můţe docházet k tělesným změnám organismu, jako jsou např. bolesti

pohybového aparátu, zaţívací obtíţe, potíţe s dýcháním, změny srdeční frekvence, zvýšené

pocení, časté močení. Důsledkem můţe být i psychické vyčerpání projevující se ztíţeným

usínáním nebo naopak ospalostí, nechutenstvím, podráţděností a dalšími příznaky. Reakce

na zátěţ je čistě individuální, rozhodující není její objektivní míra, ale subjektivní pocit

námahy, který je ovlivněn např. typem osobnosti, individuálním potřebami, dostupností

materiálních a sociálních zdrojů.

Dle Kebzy a Šolcové (1998) je vysoce stresogenní práce charakterizovaná vysokými

nároky na kvalitu, odpovědnost a nasazení pracovníka při nemoţnosti rozhodovat o jejím

tempu, povaze a podmínkách.

1.1 Druhy zátěže

Zátěţ lze rozdělit na fyzikální a chemickou, fyzickou zátěţ a psychosociální zátěţ.

Fyzikální a chemickou zátěţí se v této práci nezabývám. Pro úplnost jen vyjmenuji některé

faktory, které ovlivňují pracovní prostředí. Je to prach, chemické látky, hluk, vibrace,

záření, abnormální barometrický tlak a tepelně vlhkostní (mikroklimatické) podmínky.

1.1.1 Fyzická - pracovní zátěž pohybového systému

Fyzická pracovní zátěţ je pracovní zátěţ pohybového, srdečně cévního a dýchacího

systému s odrazem v látkové přeměně a termoregulaci. Míra fyzické námahy by neměla

převyšovat fyziologické moţnosti jedince a vyvolávat poškození zdraví. Negativní vliv

působení fyzické zátěţe na zdraví jedince se můţe projevit např. zvýšeným počtem

pracovních úrazů nebo onemocněním pohybového aparátu, zejména páteře, svalů, kloubů

a šlach v důsledku jednostranného přetěţování. Tento faktor významně ovlivňuje
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výkonnost jedince a kvalitu jeho práce. Míru fyzické zátěţe lze do jisté míry ovlivnit celou

řadou technických, organizačních a náhradních opatření. Mezi nejdůleţitější zásady patří:

ergonomické uspořádání pracovního místa, omezit zaujímání nefyziologických pracovních

poloh, zachovávat principy správné manipulace s břemeny, nepřekračovat individuální

kapacitu fyzické zátěţe, vhodně organizovat práci, věnovat se problematice reţimu práce

a odpočinku. Nezbytná je znalost kritérií pro správnou volbu pracovní polohy a správnou

ruční manipulaci s břemeny: dostatečná stabilita těla pro všechny pracovní polohy,

minimální statické zatíţení, umoţnění střídání poloh, poloha těla odpovídající poţadavkům

na vynakládané svalové síly, přednostní vyuţití silových svalů dolních končetin, udrţení

rovné páteře, rovnoměrné rozloţení hmotnosti břemene, volba co nejkratší dráhy břemene,

přimknutí břemene co nejblíţe k tělu pro zlepšení stability, vyuţití pomocných technických

prostředků.

Z fyziologického hlediska můţeme rozlišit dvě formy svalového pohybu. Svalová

kontrakce se můţe projevit tím, ţe vyvíjí sílu nebo mění délku svalu buď samostatně, nebo

v kombinaci. Rozlišujeme dva typy kontrakce, izometrickou a izokinetickou (izotonickou).

Izometrická kontrakce znamená to, ţe sval vyvíjí sílu, aniţ by se při tomto jevu zkracoval

či prodluţoval. Izokinetickou kontrakci pak můţeme vyjádřit jako plynule se měnící délku

svalu při nezměněné síle. V praxi se vyskytují kombinace obou kontrakcí, mění se délka

i síla svalu. Pojem kontrakce izometrická a izokinetická je ve fyziologii práce nahrazen

pojmy práce statická a dynamická. Pro dynamickou práci je typické střídání kontrakce

svalových skupin a následovně uvolnění svalstva. Statická práce je kontrakce svalu,

ve kterém se zvyšuje napětí. (Tuček a kol., 2007)

1.1.2 Psychická - zátěž kladoucí nároky na psychické procesy

Psychickou zátěţ je moţné definovat jako proces psychického zapracování a vyrovnání se

s poţadavky a vlivy ţivotního a pracovního prostředí. Negativní vliv působení psychické

pracovní zátěţe se projevuje např. neurotickými příznaky, obtíţemi svalově kosterního

aparátu, zejména souvisejícími s funkcí páteře či psychosomatickými onemocněními

v důsledku psychické zátěţe, např. monotonie a vnuceného pracovního tempa, nevhodné


[…]


za významné příznaky emocionální zátěţe. Dalšími subjektivně proţívanými emocemi byly

strach, lítost a sebelítost, které patří mezi časté emocionální stresory. Společným pocitem

sester a pečovatelek byla únava. Pečující udávali únavu psychickou i fyzickou, u sester

převyšuje únava psychická, emocionální.
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Při pečlivém prozkoumání rozhovorů jsem zjistila, ţe všichni dotazovaní pečovatelé mají

oporu v rodině, coţ je velmi pozitivní. Objevila jsem také zajímavou skutečnost, ţe pro sestry

jsou na prvním místě při zvládání problémů kolegyně, pak kamarádky, na rozdíl od pečujících

uvedly rodinu aţ na třetím místě.

Ze zjištěných výsledků vyplynulo, ţe pro pečovatele je péče o nemocného spjata s osobním

ţivotem a zasáhne celý jejich ţivot. Pečovaná osoba se stává prioritou, podle níţ se podřizují

ostatní činnosti a díky tomu se objevují problémy v osobním ţivotě. U sester není prolínání

tak výrazné, je pro ně snazší oddělit svůj osobní ţivot od péče o nemocné, protoţe je to jejich

zaměstnání. Přesto pociťují určitá omezení díky směnnému provozu.

Jak jsem uvedla v teoretické části, sestry i pečovatelé jsou ohroţeny syndromem vyhoření.

Ve většině případů pečovatelé uvedli, ţe se syndromu vyhoření nijak nesnaţí předcházet,

myslí si, ţe to nelze. Hlavním důvodem je nedostatek času na jiné aktivity, velký vliv na to

má doba péče a zhoršený stav nemocného. Nadměrná zátěţ můţe způsobit různé zdravotní

problémy, která mezi onemocnění spolu podmíněná stresem patří.

Myslím si, ţe moje práce bude vodítkem pro sestry i pečující, jak v péči o nemocné

s Alzheimerovou chorobou, tak i v samotném přístupu ke zvládání a organizaci času při péči

nejen o nemocného, ale i o sebe, o svůj osobní ţivot, při odbourávání stresorů a při snaze

o předcházení syndromu vyhoření. Zároveň by mohl slouţit jako podnět pro zaměstnavatele

při systematické prevenci syndromu vyhoření svých zaměstnanců, protoţe v této oblasti byl

mým výzkumem odhalen prostor pro zlepšování kvality o péči zaměstnanců, neboť

spokojenost zaměstnanců přímo souvisí s kvalitou péče o pacienty.
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Bakalářská práce popisuje, co je to zátěţ, pojednává o zátěţi sester a pečovatelů při péči

o nemocné s Alzheimerovou nemocí. Teoretická část je zaměřena na Alzheimerovu

chorobu, její stádia, projevy, léčbu a ošetřovatelskou péči o nemocné touto nemocí.

Popisuje zátěţ, se kterou úzce souvisí stres a syndrom vyhoření. Součástí práce jsou

i návody, jak mu předcházet. V empirické části je popsána metodika práce a výzkumný

soubor. Výzkumná část byla realizována metodou kvalitativního výzkumu, sběr dat byl

uskutečněn formou polostandardizovaných rozhovorů, při vyhodnocení výsledků bylo

pouţito otevřené kódování. Práce pojednává o subjektivně vnímané zátěţi sester

a pečovatelů. Je zaměřena na proţívané emoce, běţný ţivot pečovatelů a sester, moţnosti

skloubení péče a soukromého ţivota, povědomí o syndromu vyhoření a moţnostech jeho

předcházení.
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The thesis describes and discusses the physical and emotional strain experienced by nurses

and caregivers caring for Alzheimer‘s patients. The theoretical part focuses on Alzheimer‘s

disease, its stages, symptoms, treatment and nursing care for Alzheimer’s patients. It also

describes the strain experienced by nurses and caregivers, and provides several suggestions

for preventing related stress and burnout. The empirical section describes the work

methodology and presents relevant research. The research was conducted using qualitative

methods, the data collection was carried out by semi-standartized interviews, and the

results were evaluated using open coding. The thesis analyzes the strain subjectively

perceived by nurses and caregivers, focusing on emotions, everyday life of nurses and

caregivers, possibilities in combining professional and personal lives, and awareness of the

burnout syndrome and its prevention.
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PŘÍLOHA I

ŢÁDOST O PROVEDENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ
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PŘÍLOHA II

OTÁZKY K ROZHOVORU

hlavička:

věk, pohlaví, povolání, vzdělání, rodinný stav, vztah k pečované osobě, věk pečované

osoby, jak hodnotíte jeho/její zdravotní stav, doba, po kterou pečuje/délka praxe, kolik

hodin se péčí zabývá/kolika hodinové směny

1. Pečujete o nemocného sám/ o kolik nemocných se v práci staráte?

2. V jakém rozsahu péči provádíte/ jaké úkony provádíte?

3. Můţete mi popsat váš běţný/pracovní den?

4. Jak se vám daří časově stíhat všechny povinnosti spojené s péčí o nemocné/ho?

5. Jaké máte pocity, týkající se péče o nemocné/ho?

6. Co nebo kdo vám pomáhá zvládat vaše problémy?

7. Jak se vám daří udrţovat kontakty s přáteli?

8. Jak se vám daří najít prostor pro vaše zájmy?

9. Jaký máte ţivotní cíl, čeho byste chtěl/la v ţivotě dosáhnout?

10. Jak vidíte sebe samu?

11. Prolínají se problémy ohledně péče s vaším osobním ţivotem?

12. Co vám říká pojem syndrom vyhoření?

13. Jak se mu sama snaţíte předcházet?

14. Víte, kam se můţete se svými problémy obrátit o pomoc? / Znáte nějakou organizaci,

zabývající se péčí o nemocné demencí?

15. Máte nějaké zdravotní problémy, pokud ano, jaké?

16. Chcete něco dodat?
