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UK – LF Hradec Králové
Oponentský posudek na bakalářskou práci

Milada Houdková:
Míra zátěže pečujících o nemocné s Alzheimerovou chorobou

Práce Milady Houdkové se zabývá důležitým tématem míry zátěže lidí, pečujících

o nemocné s Alzheimerovou chorobou. Téma bylo dobře zvoleno pro jeho stálou aktuálnost a
prospěšnost, zejména v prevenci psychické i tělesné ochrany pečujících osob ve zdravotnic-
kých zařízeních i v domácím prostředí. Práce je sepsána na 100 stranách, třetinu vytváří teore-
tická část.
Obsah teoretické části se opírá o čtyři kapitoly, přiměřeně napsané a tematicky adekvát-
ně vybrané. Autorka projevila schopnost pracovat s literárními zdroji.

Empirická část je založena na kvalitativním šetření. Cílem je zmapovat zátěž sester a
rodinných pečovatelů (= termín používaný autorkou) a posoudit míru zátěže obou skupin.
Metodou je zvolen polostrukturovaný rozhovor s devíti pečujícími o nemocné s Alzhei-
merovou chorobou, pěti rodinnými příslušníky a čtyřmi profesionálními sestrami. Se získa-
nými daty bylo dále pracováno metodou otevřeného kodování a kategorizací pojmů. Vzorek
tvořený devíti respondenty je vzájemně nesouměřitelný a malý. Na druhé straně se ale v sou-
boru čtyř sester jedná o zkušené sestry, pravidelně pracující na odděleních až se 30 nemoc-
nými. Jejich zkušenost je tedy opřena o službu a pozorování mnoha pacientů. Analýzu rozho-
vorů autorka provedla na základě devíti kategorií. Autentické výpovědi a jejich porovnávání
mezi respondenty přinášejí zajímavý výčet.

Diskuse je vedena na pěti stranách jako verbální rozbor jednotlivých vytypovaných ka-
tegorií. Postrádám však větší přehlednost, dodržování číslování kategorií ve všech částech
práce kapitol, a alespoň částečnou kvantifikaci, tj. objektivní vyhodnocení výsledků; volba
pouhé pocitově motivované „kvalitativní analýzy“ nedovolí přenesení výsledků do praxe. Je
ovšem pochopitelné, že při nepatrné velikosti vzorku (9 respondentů) kvantifikaci v podstatě
nebylo možné provést, výzkum zůstává pouze sondou. U bakalářské práce však toto připouš-
tím akceptovat.

Seznam použité literatury je tvořen 29 knižními prameny, doplněnými 2 citacemi
z elektronických zdrojů. Vybrány byly adekvátně a autorka prokázala, že s nimi dobře umí
pracovat.

Kvalitně jsou zpracovány i přílohy.

Námět pro diskusi:

Dotázat se, jak autorka se svým zjištěním naloží a zda výsledky mohou být pro ni i pro
její spolupracovníky konkrétní pomocí.
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Závěrem:

Práce splňuje požadavky, kladené na bakalářské práce po stránce obsahové i formální.

Hodnotím: velmi dobře

………………………..
PhDr. Marie Rybářová

V Hradci Králové 18. května 2010